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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертации. Исследование представляет со-

бой анализ повествовательной структуры многолинейного романа. Основное

внимание уделяется тому, как соотносятся между собой сюжетные линии в

романном повествовании: в какой последовательности рассказывается о тех

или иных героях и отношениях между ними, какие композиционно-

повествовательные единицы вычленяются в структуре повествования и как

они расположены относительно друг друга, какова в целом повествователь-

ная стратегия автора.

Стали поистине крылатыми слова М.М. Бахтина: «…перед нами два

события – событие, о котором рассказано в произведении, и событие самого

рассказывания (в этом последнем мы и сами участвуем как слушатели-

читатели); события эти происходят в разные времена (различные и по дли-

тельности) и на разных местах, и в то же время они неразрывно объединены в

едином, но сложном событии, которое мы можем обозначить как произведе-

ние в его событийной полноте, включая сюда и его внешнюю материальную

данность, и его текст, и изображенный в нем мир, и автора-творца, и слуша-

теля-читателя»1.

Ученый называет здесь разные аспекты, стороны произведения, оста-

ющегося единым и неделимым как эстетическая реальность. Он намечает це-

лый куст исследований, дополняющих друг друга. Степень изученности раз-

ных сторон, граней художественного целого различна, но, безусловно, «со-

бытие, о котором рассказано в произведении», на настоящий момент изучено

глубже и полнее, чем «событие самого рассказывания».

Если сюжет, понимаемый как ход событий в произведении со времен

Аристотеля и Горация был предметом скрупулезного анализа (в применении

1 Бахтин М.М. Формы времени и хронотопа в романе. Очерки по исторической поэтике // Бахтин М.М. Во-
просы литературы и эстетики. М., 1975. С. 405-406.
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не только к трагедии, но и к эпопее), то искусство повествования о сюжете

оказалось в фокусе литературоведческой мысли гораздо позднее (хотя и у ан-

тичных мыслителей есть наблюдения на этот счет). Ценный вклад в изуче-

ние «события самого рассказывания» внесла русская формальная школа

1910-1920-х годов, в особенности работы В.Б. Шкловского2. В практику ана-

лиза давно вошло, независимо от используемой исследователями терминоло-

гии (фабула/сюжет et vice versa), разграничение самих событий, в их хроно-

логической последовательности, и изображения этих событий в линейной

последовательности текста. Классическими примерами анализа воздействия

на читателя перестановок событий (инверсий) или умолчаний о некоторых из

них могут служить разборы рассказа И.А. Бунина «Лёгкое дыхание» Л.С.

Выготским3, романа «Герой нашего времени» Б.М. Эйхенбаумом4.

В сопутствующих творчеству размышлениях самих писателей нако-

пилось немало размышлений и над оптимальной последовательностью в из-

ложении событий, и над выбором субъекта повествования. Вспомним отбро-

шенный Л.Н. Толстым первый вариант начала «Воскресения»: «Ложно нача-

то. […] Я понял, что надо начинать с жизни крестьян, что они предмет, они

положительное, а то тень, то отрицательное. […] Надо начать с неё»5. Пока-

зательны и колебания над выбором субъекта повествования Ф.М. Достоев-

ского, сначала избравшего для «Преступления и наказания» форму исповеди

или дневника главного героя, но в итоге остановившегося на повествовании

от третьего лица6. О преимуществах и недостатках повествования от первого

и от третьего лица размышляет П.В. Анненков в интереснейшей статье «О

мысли в произведениях изящной словесности» (1855), посвященной ранним

произведениям И.С. Тургенева и Л.Н. Толстого. Анализируя «Записки охот-

ника» И.С. Тургенева, критик отмечает, что благодаря перволичной форме

повествования, «писатель сам себе назначает границы…», «от каждого пред-

2 См.: Шкловский В.Б. О теории прозы. Л., 1929.
3 См.: Выготский Л.С. Психология искусства. М., 1968. (Гл. VII).
4 См.: Эйхенбаум Б.М. Статьи о Лермонтове. М.-Л., 1961. (Гл. «Герой нашего времени»).
5 Толстой Л.Н. Полн. собр. соч. Юбилейное издание. В 90 т. М-Л., 1928-1958. Т. 53. С.69.
6 Достоевский Ф.М. Собр. Соч.: В 10 т. М., 1956-1958. Т. 5. С. 581-582.
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мета он свободно берет только ту часть, которая или удачно освещена, или

живописно выдалась вперед. <…> Писатель, рассказывающий от себя, есть

вместе с тем и адвокат своего дела». Однако «выводы, перечисленные нами

не даются даром»: сама личность рассказчика «должна обладать качествами,

способными остановить внимание читателя»7.

Все же собственно филологическое, комплексное исследование форм

повествования приходится на XX век. Обосновывается понятие «сказ» (в ра-

ботах Б.М. Эйхенбаума8, В.В. Виноградова9). М.М. Бахтин противопоставля-

ет «разноречие в романе» особому «поэтическому стилю», которому чужда

«оглядка на чужие языки», прослеживает «формы ввода и организации раз-

норечия в романе»10. Уточняется и закрепляется термин «точка зрения» (по-

нятие, не идентичное третьеличной или перволичной формам речи) – в пре-

дисловиях Г. Джеймса к его романам11, в книге П. Лаббока «Искусство по-

вествования», где «сценический» способ изображения противопоставлен

«панораме»12. Описываются разновидности «точки зрения» в работах Б.А.

Успенского13, Б.О. Кормана14. При этом теоретики находят в произведениях,

давно ставших литературной классикой, многие ответы на свои вопросы. Ти-

пология «точек зрения», представленная в вышеназванных исследованиях,

анализ взаимопроникновения «голосов» повествователя и персонажей в ра-

ботах М.М. Бахтина «Слово в романе», «Из предыстории романного слова»,

имеют огромный объяснительный потенциал, открывают читателю многие

секреты магической прозы классиков.

Менее изученной по сей день остается структура повествования (нар-

рации) как таковая. Между тем разъясненные ещё в «поэтиках» и «ритори-

7 Русская эстетика и критика 40-50 гг. XIX века. М., 1982. С. 319-320.
8 Эйхенбаум Б.М. Как сделана «Шинель» Гоголя // Эйхенбаум Б.М. О прозе. Сб. ст. Л., 1969.
9 Виноградов В.В. Проблема сказа в стилистике // Виноградов В.В. О языке художественной прозы. М., 1980.
10 Бахтин М.М. Слово в романе // Бахтин М.М. Вопросы литературы и эстетики. М., 1975. С. 98, 113.
11 Джеймс Г. Из предисловий к Собранию сочинений (1907-1909) Пер. Т. Морозовой// Писатели США о
литературе. М., 1982. Т.1.
12 Lubbock P. The craft of fiction. L., 1921. P. 66-67.
13 Успенский Б.А. Поэтика композиции // Он же. Семиотика искусства. М., 1995.
14 Корман Б. О. Практикум по изучению художественного произведения. Ижевск, 1977.
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ках» формы монологической речи: повествование (т.е. рассказ об однократ-

ных событиях), описание, рассуждение и его специфика в художественном

тексте, как и различные типы монолога и диалога, используемые не только в

драме, – весь этот традиционный инструментарий недостаточен для анализа

романного повествования, где степень детализации изображения может быть

очень разной, где, как в музыке, меняется темп, где в рамках абзаца встре-

чаются прошлое и настоящее, то сливаются, то разграничиваются разные мо-

дальности (например, сон и явь).

Именно на этом круге вопросов сосредоточено основное внимание в

данном исследовании, хотя поэтика романа рассматривается и в целом.

Первый, исходный вопрос, с уяснения которого логично начать изуче-

ние структуры повествования (наррации), – это выделение композиционно-

повествовательных единиц, уяснение их границ, специфики и функций. Сле-

дует оговориться, что слово «повествование» как филологический термин

имеет два значения. «Первое – ведéние речи повествователем (нарратором)

– посредником между миром героев и читателем-адресатом – в эпических

произведениях. За исключением прямой речи персонажей и рамочных ком-

понентов, весь текст эпического произведения представляет собой повество-

вание (нарратив), в котором при анализе можно выделить различные по сво-

ей функции фрагменты. Повествователь не только повествует, т.е. рассказы-

вает о событиях, но и описывает, и рассуждает»15.

Другое, узкое значение слова «повествование» – рассказ об однократ-

ных событиях, составляющих в совокупности сюжет или его часть, форма

монологической речи, передающая, в отличие от описания или рассуждения,

«динамику изображаемого мира»16. Как писали в учебниках по теории сло-

весности еще в конце XIX века: «Повествование есть рассказ о событиях, со-

вершившихся во времени или изображение перехода предмета из одного со-

15 Чернец Л.В. Повествование, описание, рассуждение // Русская словесность 2011. № 1.С. 46.
16 Там же. С. 47.
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стояния в другое»17. В современных словарях по стилистике учитывается

данная традиция18.

В нашем исследовании понятие «структура повествования (наррации,

нарратива)» подразумевает сочетание, чередование в общем потоке речи раз-

личных композиционно-повествовательных, композиционно-речевых форм.

Если в канонических жанрах эти формы обычно достаточно четко разграни-

чены («Пусть будет слог у вас в повествованье сжат, / А в описаниях и пы-

шен и богат…», – рекомендует Н. Буало19), то в литературе последних столе-

тий границы между этими формами часто размыты. Л.Н. Толстой писал о

прозе А.П. Чехова: «…его вещи производят впечатление какого-то стерео-

скопа. Он кидается как будто беспорядочно словами и, как художник-

импрессионист, достигает своими мазками удивительных результатов»20. И

стиль Чехова не исключение. К роману и эпической прозе в целом лишь в

ограниченной степени применимы рекомендации многочисленных «рито-

рик», дробящих текст на фрагменты, заключающие в себе «чистое» описа-

ние, рассуждение, характеристику, рассказ об однократных событиях или

действиях21.

Обновление самой структуры повествования повлекло за собой разра-

ботку новых методик анализа. В изучении структуры романного повествова-

ния уже сделано немало (работы П. Лаббока, Цв. Тодорова22, В.Д. Днепро-

ва23, Дж. Фрэнка24, Ж. Женетта25 и др.), однако четкий алгоритм подобного

17 Преображенский А. Теория словесности. Начала эстетики, риторики и поэтики. М., 1895. С. 69.
18 См.: Стилистический энциклопедический словарь русского языка. Под ред. М.Н. Кожиной. М., 2003. (См.
статьи: «Описание», «Повествование», «Рассуждение»).
19 Буало Н. Поэтическое искусство. М., 1957. С. 88.
20 См.: Гольденвейзер А.Б. Вблизи Толстого: В 2 т. М., 1922. Т.1. С. 38.
21 Эти формы монологической речи, культивировавшиеся на протяжении многовекового развития повество-
вательных жанров, подробно, с примерами, рассмотрены в «Словаре древней и новой поэзии» Н.Ф. Остоло-
пова (Спб., 1821. Ч. 1-3.). См. также: Кошанский Н.Ф. Общая риторика. Спб., 1849; Кошанский Н.Ф. Частная
риторика. Спб., 1849.
22 Тодоров Цв. Поэтика / Пер. с фр. // Структурализм: «за» и «против». Сб. ст. / Под ред. Е. Я. Басина и М. Я.
Полякова. М., 1975.
23 Днепров В. Д. Идеи времени и формы времени. Л., 1980.
24 Фрэнк Дж. Пространственная форма в современной литературе. Пер. с англ. // Зарубежная эстетика и тео-
рия литературы XIX – XX вв. Трактаты, статьи, эссе. М., 1987.
25 Женетт Ж. Фигуры: В 2 т. / пер с фр. М., 1998. Т. 2.
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исследования пока не разработан, а терминология недостаточно унифициро-

вана.

Основу мира эпического произведения составляет, наряду с системой

персонажей, сюжет. Трудно назвать другой термин, имеющий в литерату-

роведении XX-XXI вв. столь разные трактовки. Приведем ту из них, на кото-

рую мы опираемся в данной работе. Согласно наиболее традиционному по-

ниманию, восходящему к А.Н. Веселовскому, сюжет – «развитие действия,

ход событий в повествовательных и драматических произведениях, иногда и

в лирических» (Г.Н. Поспелов)26. Считая неудачной терминологическую но-

вацию теоретиков ОПОЯЗа, назвавших сюжетом «порядок и способ сообще-

ния о событиях», Поспелов предлагает сохранить старое значение слова

«сюжет», а для обозначения способа изображения событий использовать ла-

тинское слово «фабула».

Согласно С.И. Кормилову, «сюжет (фр. sujet – предмет) и фабула (лат.

fabula – рассказ, повествование) – изображенные события и способ сообще-

ния о них в эпических, драматических, а отчасти и лирических произведени-

ях»27. Долгое время в европейской традиции для обозначения хода событий

применялся термин фабула, французское слово сюжет, указывавшее на за-

имствованные из прошлого «истории», подлежащие обработке драматур-

га»28, стали использовать классицисты. Для В.Б. Шкловского, Ю.Н. Тыняно-

ва, Б.В. Томашевского фабула означает «материал», форма же, приемы его

изображения составляют сюжет, который и был для них главным предметом

анализа. Сам автор статьи в понимании соотношения сюжета и фабулы бли-

зок к Г.Н. Поспелову: в «Герое нашего времени» Лермонтова «сюжет конча-

ется развязкой (смерть Печорина в середине текста романа), фабула – фина-

лом (подвиг здравствующего Печорина в «Фаталисте»)»29.

26 Поспелов Г.Н. Сюжет // Литературный энциклопедический словарь / под общей ред. В.М. Кожевникова и
П.А. Николаева. М., 1987. С. 431.
27 Кормилов С.И. Сюжет и фабула // Литературная энциклопедия терминов и понятий / Гл. ред. и сост. А.Н.
Николюкин. М., 2001. Стб. 1048.
28 Там же.
29 Там же. Стб. 1049.
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В.Е. Хализев, понимая под сюжетом «цепь событий, воссозданную в

литературном произведении, т.е. жизнь персонажей в её пространственно-

временных изменениях, в сменяющих друг друга положениях и обстоятель-

ствах»30, то есть цепь событий в её хронологической последовательности, со-

всем не использует слово «фабула», предпочитая разграничивать сюжет и его

композицию. Ученый выделяет важнейшие функции сюжета: воплощение

картины мира; обнаружение конфликтов; воссоздание волевого начала в пер-

сонажах; пишет о типологии сюжетов (концентрический/хроникальный; мно-

голинейный); наряду с внешним действием вводит в сюжет «действие внут-

реннее» и др.31

Следуя традиции разграничения сюжета как последовательности собы-

тий (причинно-временной или хроникальной) и его композиции (т. е. поряд-

ка, способа повествования о событиях), мы вслед за Хализевым также не ис-

пользуем термин «фабула». Считая его синонимом композицию повествова-

ния о сюжете, отметим предварительно, что в многолинейном романе (како-

вым является «Анна Каренина») содержательные и конструктивные функции

данной композиции возрастают: ведь для воздействия произведения на чита-

теля значим сам порядок перехода от одной линии к другой, распределение

художественного времени, посвященного тем или иным героям.

Завершая предварительный разговор о сюжете, отметим вкратце, что

само движение исследовательской мысли от, казалось бы, ясных понятий

«состав событий» или «способ изображения событий» вело к созданию более

тонкого инструментария, посредством которого углублялось понимание ис-

ходных понятий. Так, в современном литературоведении возрастает внима-

ние к «ментальным» событиям32, а к способу изображения событий все чаще

относят соотношение «художественного» и «жизненного» времени, т.е. темп

повествования.

30 См.: Хализев В.Е. Теория литературы. М., 2013. С. 226.
31 Хализев В.Е. Сюжет // Введение в литературоведение. М., 2012. С. 240-252.
32 См.: Событие и событийность. Сб. ст. / Под ред. В. Марковича и В. Шмида. М., 2010.
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В литературоведении, как и в любой науке, важна преемственность в

использовании терминов. Разграничение естественной (причинно-временной

или хронологической) последовательности событий, с одной стороны, и при-

ёмов их изложения, нарушающих данную последовательность, – с другой,

позволяет наглядно «увидеть» автора, его творческую волю и в этом отноше-

нии чрезвычайно ценно. Следует также разграничивать понятия «сюжет» и

«текст произведения»: «у текста всегда есть начало, а в сюжете определить

первое событие бывает сложно. Так же обстоит дело и с концом – конец тек-

ста не обязательно заключает в себе развязку сюжета (сюжет не всегда имеет

развязку, конец)»33

Главная тема нашей работы – анализ композиции повествования (в

широком смысле слова): например, смена темпа рассказа, «точки зрения»,

разная степень детализации изображения в смежных фрагментах текста,

скользящая дистанция между временем сюжета и временем рассказа о собы-

тиях и др. В выборе, предпочтении автором той или иной стратегии повест-

вования косвенно проявляется его взгляд на события, их оценка. Глубже

разобраться в авторском отношении к изображаемому позволяет также место

и время, где происходит то или иное событие. Прозрачными формами автор-

ского присутствия являются и перерастающие в символы повторяющиеся де-

тали, оценочная лексика, сравнения в речи повествователя.

Из каких же единиц состоит повествование (наррация)? С опорой на

западноевропейские и отечественные работы по теории нарратива (П. Лаб-

бок, Ж. Женетт, В. Д. Днепров, А.Я. Эсалнек34, В. В. Курилов, Л. В. Чернец,

Н.Д. Тамарченко35, Е. Е. Сергеева36 и др.), в диссертации выделены эпизод,

сообщение (резюме, по Ж. Женетту), описание (где время стоит на месте, по-

этому Женетт называет его «атемпоральной паузой»), рассуждение, харак-

33 Романова Г.И. Практика анализа литературного произведения (Русская классика). Учебн. пособие / Г.И.
Романова. Под ред. проф. Л.В. Чернец. М., 2005. С. 13.
34 Эсалнек А.Я. Внутрижанровая типология и пути ее изучения. М., 1985.
35 Тамарченко Н.Д. Роман // Теория литературных жанров / под ред. Н.Д. Тамарченко. М., 2011.
36 Сергеева Е.Е. Эпизод в драматическом и эпическом произведении. Автореф. дис. уч. ст. канд. филол. наук.
М., 2007.
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теристика (традиционно рассматриваемая как сочетание описания и рас-

суждения). Каждая из перечисленных форм имеет свои разновидности, пока

изученные недостаточно, что проявляется в малочисленности соответствую-

щих номинаций. Но все же некоторые разновидности эпизодов получили

свои «имена»: так, наиболее изучен сценический эпизод (сцена). Среди атем-

поральных описаний (классический пример – описание интерьера), выделено

описание многократных, повторяющихся действий, не приуроченных к кон-

кретному сюжетному времени, например, описание распорядка обычного дня

персонажа (день Онегина в первой главе пушкинского романа). Для обозна-

чения данного вида описания Ж. Женетт использует специальный термин –

итеративное повествование, или итератив37 (эта композиционно-речевая

форма доминирует, по выводу исследователя, в романе М. Пруста «В поис-

ках утраченного времени»).

В отечественном литературоведении также выделен подобный вид

описания, хотя специальный термин пока отсутствует. Так, В.Е. Хализев пи-

шет: «Наряду с повествованием в эпопеях и романах, повестях и рассказах

немалую роль играют описания. Это изображение предметного мира в его

статике (большая часть пейзажей, характеристика бытовой обстановки, черт

наружности персонажей, их душевных состояний).

Описаниями являются также словесные изображения периодически по-

вторяющихся событий и фактов. […] На описаниях того, что персонажи де-

лают обыкновенно, построены многие эпизоды произведений Гоголя, Гонча-

рова, Тургенева, Чехова»38. Наконец, значимым является выбор героев, чья

точка зрения доминирует в эпизоде, а также выбор её разновидности (так,

Б.А. Успенский различает идеологическую, фразеологическую, простран-

ственно-временную, психологическую точки зрения)39.

37 Женетт Ж. Фигуры: В 2 т. / пер с фр. М., 1998. Т. 2. С. 143.

[…]


обладает монолог героя, переданный, как правило, прямо и подробно, отли-

чает роман Толстого от других русских романистов 19 века. Например, Тур-

генев не так часто использует форму внутреннего монолога или несобствен-

240 См. в особенности: Сергеева Е.Е. Эпизод в драматическом и эпическом произведении («Дмитрий Само-
званец» и «Василий Шуйский» А.Н.Островского, «Война и мир» Л.Н.Толстого). Автореф. дис. на соис. к.
уч. ст. канд. филол. наук. М., 2007.
241 Тодоров Цв. Поэтика // Структурализм: «за» и «против». М., 1975. С.28.
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но-прямой речи для изображения диалектики души, а включает в повество-

вание такие композиционно-речевые формы, как дневник героя или письмо, а

также форму «рассказанного эпизода» или монтаж небольших сцен.

Нарративная стратегия, используемая в романе «Анна Каренина» отли-

чается большим разнообразием за счет таких единиц, как итеративы (описа-

ние повторяющегося события, характеристика отношений между героями,

длящаяся какой-то отрезок времени), описания статичных предметов, эл-

липсисы, а также сообщений и умолчаний (эллипсисов). Используя эти прие-

мы, Толстой применяет разные вариации темпа повествования, что способ-

ствует ощущению максимальной реальности происходящего и направляет

внимание читателя в нужную сторону.

Но для композиции «Анны Карениной» характерна еще одна особен-

ность: автор часто объединяет эпизоды в циклы, что связано и с сюжетной

многолинейностью этого романа, и с ведущим принципом поэтики Толстого

– принципом контраста. Термин «цикл» применяется в литературоведении

19–21 вв. к группе произведений, часто разножанровых, образующих некое

тематическое, смысловое единство, говоря иначе, это «произведение произ-

ведений»242. Единство цикла обычно подчеркнуто общим заглавием («Су-

мерки» Е.А. Баратынского, «Герой нашего времени» М.Ю. Лермонтова).

Однако говорить о циклизации, на наш взгляд, можно применительно к

эпизодам внутри романа, с его широким охватом жизни героев. Ведь про-

блема сходная: соотношение целого и относительно автономной части,

элемента, каковым в рамках романа является эпизод (имеющий свою компо-

зицию: начало, кульминацию, завершение). К анализу «Анны Карениной»,

романа с несколькими сюжетными линиями, применение понятий «циклиза-

ция» и «цикл» оправдано в тех случаях, когда эпизоды, изображающие в со-

вокупности период романного бытия одного героя или нескольких героев,

связанных друг с другом, контактно расположены и составляют опреде-

ленное целое.

242 Дарвин М.Н. Цикл // Введение в литературоведение. М., 2012. С. 130.
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В романе «Анна Каренина» преобладают косвенные формы выражения

авторской оценки, и важнейшим способом передать эту оценку является сама

композиция сюжета. Здесь две главные сюжетные линии, которые иногда

пересекаются (Анна– Вронский – Каренин, Левин – Кити), третья линия (Об-

лонский – Долли) выполняет посредническую функцию между ними. Разви-

тие сюжетных линий передано часто в циклах эпизодов, объединенных од-

ной темой, одним или несколькими главными персонажами; их время проте-

кания, за редким исключением, непрерывно, также действие в них происхо-

дит в одном месте (конечно, не в узко классицистическом понимании: это

Москва или Петербург, Покровское или Воздвиженское, Италия и др.). В

общей композиции, как правило, цикл эпизодов, относящихся к одной сю-

жетной линии, сменяется циклом, представляющем другую линию.

Время и пространство выступают как координаты цикла. Часто цикл

охватывает один день (ч. 2, гл. XII-XVII – приезд Облонского к Левину, гл.

XVIII-XXIX – скачки), за который с героями происходят существенные из-

менения. Смена места действия обычно является сигналом смены цикла. В

циклах, описывающих отношения Анны и Вронского, важнее время, в отли-

чие от циклов, посвященных Левину и Кити: здесь более значимо место дей-

ствия (деревня или город).

В первой части романа (его «увертюре») преобладает чередование не

циклов, а эпизодов, то есть это скорее монтажная композиция. Писатель в

первой части как бы собирает всех главных персонажей, завязывает «узлы»

всех трех сюжетных линий, вводит все основные темы романа, которые далее

получают свое развитие. Также в первой части мы видим все основные прие-

мы и принципы художественного изображения. Главный из них – это прин-

цип контраста, проявляющийся в пределах эпизода: описания внешности, ха-

рактеристика, невербальный диалог.

Но после «увертюры», намечающей основные мотивы, композиция в

основном основана на смене, чередовании эпизодных циклов. Они контрасти-

руют друг с другом по эмоциональной доминанте, темпу повествования, а
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также по выбору преобладающей «точки зрения». Это во многом обуслов-

лено противопоставлением двух типов любви: страстной и одухотворенной.

Каждый цикл имеет свою композицию: начало и завершение. Говоря не-

сколько упрощенно, можно считать, что вначале вектор линии Анна – Врон-

ский – это их движение к счастью (пусть греховному), вектор же линии

Левин – Кити: от возможного счастья к несчастью. Но затем все меняется.

Для Толстого всегда важен выбор персонажа, чья точка зрения будет

преобладать в эпизодном цикле. Воспользовавшись позднейшим термином

«персонаж-светильник»243, введенным Генри Джеймсом, можно сказать, что

читатель «видит» происходящее или глазами Долли (ч. 6, гл. цикл «В Воз-

движенском»), или Левина (цикл «Дворянские выборы»), или Анны (цикл

«Самоубийство»). При изображении деревни или, напротив, искусственного,

лицемерного общения в высшем свете, писатель, как правило, делает «све-

тильником» Левина, своего автопсихологического героя, чье «непонимание»

подчеркивает авторскую иронию, если не сатиру.

Однако при предпочтении в «Анне Карениной» (по сравнению с дру-

гими произведениями) косвенных форм выражения авторской оценки, Тол-

стой в этом романе остается все же «всеведущим» повествователем. Это ярко

проявляется в комментарии повествователя к репликам героев в диалоге (в

особенности в изображении «невербального диалога», который противоречит

словам героев), в используемых повествователем сравнениях (так, сближение

Анны с Вронским сравнивается с ее «убийством»), в повторяющихся дета-

лях, перерастающих в символы и др. Особенно это очевидно при рассмотре-

нии композиции эпизодов-интроспекций, где развивается цепь лейтмотивов,

отражающих авторскую точку зрения на сложные сцепления смыслов.

Таким образом, помимо композиционных возможностей (контактное

расположение по контрасту или по принципу параллели эпизодов или циклов

эпизодов, использование точки зрения персонажа, варьирование темпа по-

243 Джеймс Г. Из предисловий к Собранию сочинений (1907-1909) Пер. Т. Морозовой // Писатели США о
литературе. М., 1982. Т.1. С.157.
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вествования с помощью смены эпизодов и сообщений, сцен и интроспекций)

автор для передачи своей точки зрения использует сложную цепь лейтмоти-

вов, которые проникают во все сюжетные линии, наполняясь новыми смыс-

лами.

***

Роман «Анна Каренин» восхищал многих писателей и критиков, неко-

торые из них ставили его выше эпопеи «Война и мир». В предисловии к аме-

риканскому изданию «Анны Карениной» Т. Манн приравнивает этот роман к

гомеровскому эпосу. «Эпическая стихия с её величавыми просторами, с её

привкусом свежести и жизненной силы, с вольным и размеренным дыханием

её ритма, с её однообразием, которое никогда не наскучит, – как она сродни

морю, как море сродни ей. Я имею здесь в виду гомеровскую стихию, древ-

нее как мир искусство повествования, тесно слитое с природой, во всем его

наивном величии, во всей его телесности и предметности, непреходящее здо-

ровое начало, непреходящий реализм. В этом сила Толстого, сила, которой не

обладал в такой мере ни один эпический художник нового времени»244. Для

Т. Манна сближение эпоса и романа заключается в таком всеобъемлющем и

объективном изображении жизни, которое он находит у Толстого. «Лев Тол-

стой также был романистом новейшего времени и, без сомнения, наиболее

могущественным. Это один из тех случаев, которые вводят нас в искушение

опрокинуть соотношение между романом и эпосом, утверждаемое школьной

эстетикой, и не роман рассматривать как продукт распада эпоса, а эпос – как

примитивный прообраз романа»245.

Не менее восхищенно в письме к Констанс Гарнет от 10 мая 1902 г. о

романе высказался Дж. Голсуорси: «Я дочитал второй том Анны и в таком

восхищении, что должен хотя бы отчасти излиться. Сцена родов и смерть

Анны по силе чувства и прозрения высшее, что сделал Толстой, насколько я

244 Манн Т. Анна Каренина // Он же. Собр. соч.: В 10 т. М., 1961. Т. 10. С.250-251.
245 Там же. С. 279
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его знаю; а разговор Степана Аркадьевича с Карениным, Ландау и графиней

Лидией Ивановной непревзойденная сатира. Я склоняюсь к мысли, что Тол-

стой в глазах потомства будет стоять в одном ряду с Шекспиром. Его творче-

ство совсем иного рода, чем творчество Тургенева, Шекспира, Мопассана;

это что-то совсем новое. Его ни с чем нельзя сравнить. Верно сказал на днях

Эдвард: оно достигает новых глубин сознания, а значит, и анализа»246.

И сама композиция сюжета английского романиста, автора многоли-

нейных по своему сюжету произведений, близка к романам Толстого. Его

трилогия «Сага о Форсайтах» написана как чередование эпизодных циклов.

Здесь три части и интерлюдия, при этом каждой главе автор дает заглавие.

Можно говорить о толстовской традиции в «Саге о Форсайтах», а также во

многих других многолинейных романах XX-XXI вв.

Приложение

Сюжетно-повествовательные циклы в романе «Анна Каренина»
Приведены заглавия частей, предложенные Э. Г. Бабаевым. Заглавия

циклов принадлежат автору статьи. Указываются время и место дей-

ствия. Циклы, где автор точно обозначает суточное время, отмечены звез-

дочкой.

Часть I. «Путаница».

1. Цикл «Облонские: после измены» (гл. 1-5). Время сюжета – Москва,

зима, один день*.

246 Голсуорси Дж. Собр. соч.: В 16 т. М., 1962. Т.16. С. 473.
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2. Цикл «Неудачное сватовство Левина» (гл. 6-15) – Москва, один

день*.

3. Цикл «Знакомство Вронского и Анны. Бал» (гл. 16-23) – Москва, два

дня*.

4. Цикл «Левин после отказа» (гл. 24-27) – Москва-Покровское, два

дня.

5. Цикл «Анна и Вронский: после бала» (гл. 28-34) – Москва – Петер-

бург, два дня*.

Часть II. «Пучина».

1. Цикл «Консилиум у Щербацких» (гл. 1-3) – Москва, конец зимы,

один день.

2. Цикл «Связь Анны и Вронского» (гл. 4-11) – Петербург, один день.

3. Цикл «Незаживающая рана Левина» (гл. 12-17) – Покровское, весна,

один день.

4. Цикл «Скачки» (гл. 18-29) – чухонская деревня – ипподром – Петер-

гоф, июль, один день*.

5. Цикл «Кити на водах: излечение» (гл. 30-35) – Соден, три дня.

Часть III. «Паутина лжи».

1. Цикл «Любовь или общее дело?» (гл.1-12) – Покровское – Ергушово,

июнь, четыре дня.

2. Цикл «После признания: Анна, Каренин, Вронский» (гл. 13-23) – Пе-

тербург, два дня.

3. Цикл «Общее благо» (гл. 24-32) – Покровское, четыре дня.

Часть IV. «Примирение».

1. Цикл «Мечты Анны о разводе» (гл. 1-5) – Петербург, середина зимы,

два дня*.
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2. Цикл «Обед у Облонских. Предложение Левина принято» (гл. 6-16) –

Москва, два дня*.

3. Цикл «Примирение и отъезд за границу» (гл. 17-23) – Петербург, ко-

нец февраля, четыре дня.

Часть V. «Избрание пути».

1.Цикл «Венчание Левина и Кити» (гл. 1-6) – Москва, два дня.

2. Цикл «Анна и Вронский в Италии» (гл. 7-13) – Италия, два дня.

3. Цикл «Жизнь и смерть: смерть Николая и беременность Кити» (гл.

14-20) – Покровское-губернский город, четыре дня.

4. Цикл «Свидание Анны с сыном» (гл. 21-33) – Петербург, четыре

дня*.

Часть VI. «Два брака».

1. Цикл «Покровское» (гл. 1-15) – Покровское, лето, четыре дня*.

2. Цикл «Воздвиженское» (гл. 16-24) – Воздвиженское, два дня*.

3. Цикл «Дворянские выборы» (гл. 25-32) – Кашин, осень, два дня.

Часть VII. «Рождение и смерть».

1. Цикл «Роды Кити» (гл.1-16) – Москва, зима, два дня*.

2. Цикл «Каренин: отказ в разводе» (гл. 17-22) – Петербург, весна, два

дня.

3. Цикл «Самоубийство Анны» (гл. 23-31) – Москва – ст. Обираловка,

май, три дня*.

Часть VIII. «Закон добра».

1. Цикл «Вронский уезжает на Сербскую войну» (гл. 1-5) – Москва,

июль, один день.

2. Цикл «Успокоение в вере Левина» (гл. 6-19) – Покровское, один

день.
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