ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Десятниковой Александры Викторовны

«Композиция повествования в многолинейном романе («Анна Каренина» Л.

Н. Толстого)», представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.08 – Теория литературы.

Текстология

Диссертация А. В. Десятниковой нова и актуальна, обогащает

современную нарратологию, теорию литературного персонажа, композиции.

Новизна работы определяется, во-первых, тем, что А. В. Десятникова, говоря

о композиции повествования, впервые пытается учесть такие элементы

словесно-художественного текста, как темп рассказа, взаимодействие «точек

зрения», детализация в соотнесенных друг с другом фрагментах. Во-вторых,

в диссертации развивается теория эпизода как «синтетической формы»,

рассматривается типология эпизодов и вводится понятие «цикл эпизодов» (с.

8 - 9). Именно циклизация эпизодов, как утверждает А. В. Десятникова, и

является одним из инструментов преодоления «сюжетной раздробленности»

на пути к целостности.

Говоря о типологии эпизодов, А. В. Десятникова выделила «эпизод –

интроспекцию», «эпизод-кадр», «рассказанный эпизод», разграничила

«эпизод-сцену» и «сценический эпизод». Автор диссертации убедительно

показала, что в «эпизодах-интроспекциях» большую роль играют мотивы,

лейтмотивы, символы, антитезы (старое – новое, жизнь – смерть,

двойничество, безумие и др.). Выстраивая свои рассуждения,

А. В. Десятникова удачно прибегает к достижениям смежных дисциплин,

например, теории архетипов К.-Г. Юнга. В диссертации также развернута

теория «многолинейного» и «одноцентренного» романа, поскольку замысел

«многолинейного» романа сформировался у Л. Н. Толстого постепенно.

Обратившись к способам передачи события в толстовском романе,

А. В. Десятникова обоснованно выделила ряд героев, главных и

второстепенных, которые в то же время являются «персонажами-

светильниками» (с. 31).

Представляют особый интерес выполненные молодой

исследовательницей наблюдения над повествовательной структурой романов

Л. Н. Толстого и И. С. Тургенева. Отмечены как сходство, так и различия

(использование И. С. Тургеневым дневника героя или письма, формы

«рассказанного эпизода» или «монтажа небольших сцен» (с. 27).

Автор исследования опирается на многочисленные работы

отечественных и зарубежных ученых, что придает работе основательность. В

плане методологическом особенно активны понятия «содержательной

формы», идеи представителей формальной школы (Б. Эйхенбаум) и

нарратологии (В. Шмид).

Диссертация в целом имеет большое научно-практическое значение.

Положения и выводы данной работы, несомненно, будут востребованы в

курсах по теории и истории русской и зарубежной литературы на разных

уровнях высшего образования, станут основой для разработки новых

учебных пособий. Многие идеи можно использовать и в практике

преподавания литературы в средней школе.

Вместе с тем хотелось бы высказать ряд замечаний:

1. Представляется не вполне удачным с лингвистической точки зрения

определение «одноцентренный роман» (с. 16 и далее) по отношению к

романам И. С. Тургенева.

2. Теоретическая основа диссертации выполнена весьма добротно, но в

числе работ, которые А. В. Десятникова использует для построения

собственной концепции, хотелось бы видеть книгу У. Бута «Проза как

риторика» (W. Booth The Rhetoric of Fiction. Chicago & London, 1961).

3. Достаточно спорным, на наш взгляд, выглядит утверждение об «Анне

Карениной» как романе, где «две главные сюжетные линии почти не

пересекаются» (с. 13). Все-таки точки пересечения есть, особенно

очевидные в начале произведения. В связи с этим ряд мотивов,

объединяющих различные эпизоды, можно было бы восполнить: грех,

праведность, мужественность – женственность, человечность –
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